
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 43 

 

Brasília-DF,  25 de outubro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA  

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no exercício da atribuição que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho 

de 2003, e tendo em vista o disposto no inciso II do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, R E S O L V E: 

 

PORTARIA  

Nº2.122, DE 25 DE OUTUBRO DE 2013 

Art. 1° A remoção dos servidores integrantes do quadro de pessoal da 

Controladoria-Geral da União para as Unidades Regionais nos Estados do Acre, Amapá, 

Rondônia e Roraima, serão analisadas e efetivadas conforme as regras estabelecidas nesta 

Portaria, sem prejuízo da participação dos servidores em outros processos seletivos de 

remoção. 

Parágrafo único.  A remoção de que trata o caput será na modalidade a 

pedido, a critério da Administração. 

 

Art. 2º É vedada a remoção de servidor: 

I - que se enquadrar em qualquer das vedações previstas no art. 7º da 

Portaria CGU nº 1.742, de 22 de novembro de 2007; ou, 

II - que se encontre em estágio probatório. 

Art. 3º A remoção de que trata esta Portaria estará condicionada aos 

seguintes trâmites: 



 

 

I- preenchimento do formulário constante do Anexo, que deverá conter 

a indicação da Unidade da Federação dentre aquelas relacionadas no caput do art. 1º desta 

Portaria; 

II- remessa do documento para a Coordenação-Geral de Recursos 

Humanos – CGRH, com a ciência da chefia imediata, ocupante de cargo DAS 4 ou Chefe 

de Regional, para abertura de processo administrativo específico, a ser encaminhado para a 

Unidade de destino; 

III- anuência do dirigente máximo da Unidade Organizacional a que 

estiver vinculado o servidor pleiteante; e, 

IV- aprovação do perfil do servidor pelo Chefe da Regional da Unidade 

de destino, em despacho fundamentado. 

 

Art. 4º Caberá ao dirigente da unidade de origem providenciar a 

apresentação do servidor, por Memorando, à Coordenação-Geral de Recursos Humanos da 

Diretoria de Gestão Interna – CGRH/DGI, em até 30 (trinta) dias da data de publicação da 

portaria de remoção no Boletim de Pessoal da CGU. 

 

Art. 5º O servidor deverá se apresentar à unidade de destino no prazo de 

15 (quinze dias), conforme disposto no art. 12 da Portaria nº 1.742, de 22 de novembro de 

2007.  

Art. 6º Os casos omissos serão decididos pelo Secretário-Executivo. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ANEXO 

(Portaria nº 2.122 de 25 de outubro de 2013) 
 

 
REQUERIMENTO – REMOÇÃO PREVISTA NA PORTARIA Nº 2.122 DE 25 DE  
                                    OUTUBRO DE 2013  * 
Nome completo: 

Cargo efetivo: 

Matrícula SIAPE: Data de entrada em exercício na Unidade Atual: 

Unidade de Exercício atual: 

E-mail: Telefone: 

Localidade para remoção: 

 
 

Declaro que as informações aqui apresentadas são a expressão da verdade e que não me 

encontro em nenhuma das situações previstas no art. 2º da Portaria nº 2.122 de 25 de          

outubro de 2013, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União. 
 
Estou ciente que declaração falsa é crime previsto no art. 299 do Código Penal 

Brasileiro e que por ele responderei, independente das sanções administrativas, caso se 

comprove a inveracidade do informado neste documento. 
 
 
 

___________________________________________ 

Local, data e assinatura do servidor 

 

 

 

_________________________________________________ 

Local, data e ciência da chefia, com carimbo 

(Dirigente Máximo da Unidade Organizacional 

ou Chefe de Regional) 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VII, do Anexo I do 

Decreto nº 8.109, de 17 de setembro de 2013, e nos termos do parágrafo único do art. 5º da 

Portaria Interministerial  nº 333, de 19 de setembro de 2013, da Ministra de Estado do 

Planejamento, Orçamento e Gestão e do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral 

da União, R E S O L V E: 

 

PORTARIA 

N°. 2.120 DE  24 DE OUTUBRO DE  2013 

 

Art. 1º  Delegar à Comissão de Ética da Controladoria-Geral da União 

as atribuições previstas no art. 5º da Portaria Interministerial MPOG/CGU nº 333, de 19 de 

setembro de 2013. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

EDITAL CGU No 5, DE 25 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no exercício de suas atribuições e conforme o disposto na Portaria CGU nº 2.726, 

de 07 de dezembro de 2012, bem como no art. 3º da Portaria CGU nº 1.742, de 22 de 

novembro de 2007, alterada pelas Portarias CGU nº 2.719, de 24 de dezembro de 2009, e nº 

728, de 11 de abril de 2012, RESOLVE: 

 

I – Revogar o Edital CGU nº 06, de 14 de dezembro de 2012, publicado 

no Boletim Interno nº 57 da mesma data, após concluída a análise dos recursos interpostos, 

em razão de restrições orçamentárias da CGU. 

 

 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS  

 

 

ATOS DO CHEFE 

 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO CEARÁ - SUBSTITUTO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

CGU nº 2119, de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, 

Seção 2, página 4, R E S O L V E: 
 

PORTARIA 

Nº. 2.081, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013 

 



 

 

Art. 1º - Designar os servidores GILBERTO SOUZA SEMENSATO, 

Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 1097528; ANTONIO RODRIGUES DO 

NASCIMENTO FILHO, SIAPE nº 1339184; e TICIANA PONTES ALVES LIMA, 

Técnica de Finanças e Controle, SIAPE nº 1641563, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos 

bens móveis de uso da Controladoria-Regional da União no Estado do Ceará, na forma da 

IN/SEDAP nº 205, de 8 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PORTARIA N.° 2.106, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013 

 

Revogar a Portaria nº 2.622 de 13 de 

dezembro de 2011  
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO RIO JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.590 

de 22 de agosto de 2013 do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União, 

bem como o art. 8º da Instrução Normativa STN nº 06 de 31 de outubro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º  Revogar a Portaria nº 2.622 de 13 de dezembro de 2011, tendo 

em vista a publicação da Portaria nº 2.484 de 12 de novembro de 2012 que designa os 

responsáveis pelo registro da Conformidade de Gestão da CGU-Regional/RJ. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE SERGIPE, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 

2.119, de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, Seção 2, 

página 4. R E S O L V E: 
 

PORTARIA  

Nº 2.082, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013 

 

Art. 1º Designar os servidores Alfredo Vital Nascimento de Abreu, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 121251, Ricardo Severo de 

Almeida, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1412311 e José Renato de 

Oliveira, Oficial de Inteligência, matrícula SIAPE n.º 9920193, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem a comissão de inventariança dos bens móveis e imóveis do exercício 

de 2012, desta Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, na forma da 

IN/SEDAP nº 205, de 8 de abril de 1988. 

     



 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 13/12/2013 para conclusão dos trabalhos 

da referida comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 

alterações resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 2.109 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS FREDERICO DE 

ANDRADE NASCIMENTO, CPF nº 629.026.875-91  das atribuições que lhe foram 

conferidas por meio da Portaria n° 2743, de 10 de dezembro de 2012, que o designava como 

Representante da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 

fiscalização do CONTRATO n.º 31/2010, firmado com a empresa GUANABA SISTEMA 

CONTRA INCÊNDIO LTDA., cujo objeto é a prestação, de forma contínua, de serviços 

de prevenção e combate a incêndio, a serem executadas nas dependências da Controladoria-

Geral da União - CGU, conforme especificações contidas no Termo de Referência ao Edital 

do Pregão n.º 27/2010 e seus anexos e Proposta da contratada, que o integram, 

independentemente de transcrição. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  publicação. 

 
PORTARIA 

Nº 2.110 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 

alterações resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora SORAYA APARECIDA SOUTO,             

CPF nº 343.042.581-68, e seu substituto FREDERICO CARNEIRO GONÇALVES,                

CPF nº 035.627.246-08, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 

execução, acompanhamento e fiscalização dos CONTRATOS (conforme numeração 

abaixo), que tratam de aquisições de monitores e scanners, para fins de ampliação do 

Projeto GED – Gestão Eletrônica de Documentos, de modo a atender as necessidades da 

CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos.  

 



 

 

EMPRESA CONTRATOS 

HOUTER DO BRASIL LTDA 

(Monitor) 
nº 29/2013 

MICROSENS LTDA (Scanners) nº 30/2013 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia dos Contratos e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo; 

 

II - Controlar a vigência  dos Contratos; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução dos Contratos, notificando as Contratadas e determinando o que for 

necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o fornecimento dos equipamentos, assim 

como o a instalação física, atualização de softwares, configurações e testes necessários à 

operação dos equipamentos, recusando o fornecimento prestado em desconformidade com o 

contratado;  

 

VI - Exigir das Contratadas o fiel e total cumprimento dos Contratos; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações das 

Contratadas previstas nos Contratos, bem como as demais disposições da Lei n.º 

8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de garantia e suporte técnico, 

nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades as Contratadas ou mesmo rescisão dos Contratos, quando o 

fornecimento estiver sendo prestado de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, as Contratadas a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega dos equipamentos; 



 

 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados das Contratadas; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento dos 

Contratos, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto das Contratadas. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA 

Nº 2.103, DE 22 DE JULHO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ELOISA 

HELENA GOMES, matrícula SIAPE nº 0188630, relativas ao exercício de 2013, a partir de 

18/10/2013, ficando os 8 dias restantes marcados para o período de 08/11/2013 a 

15/11/2013. 
 

PORTARIA 

Nº 2.102, DE 22 DE JULHO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor SARAH REGINA DE SOUSA MAGALHAES, matrícula 

SIAPE nº 1443415, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 

28/10/2013, ficando os 18 dias da parcela, reprogramado para o período de 11/11/2013 a 

28/11/2013. 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 

competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.026807/2013-13 
    NOME: ANTONIO SIMOES BRANCO JUNIOR 
    MATRÍCULA: 1786900 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DI 
     



 

 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 

   PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

24MAI2010 19NOV2012 
MINISTÉRIO DOS 
TRANSPORTES 

911 
Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade Pública 
Federal 

   
911 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 911 (novecentos e onze) dias, ou seja, 2 anos, 6 meses e 1 dia, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.026807/2013-13 
    NOME: ANTONIO SIMOES BRANCO JUNIOR 
    MATRÍCULA: 1786900 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DI 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

05FEV2004 01AGO2004 
PROPOSTA ENGENHARIA DE 

EDIFICAÇÕES LTDA. 
178 Empresa Privada CLT Atividade Privada 

02AGO2004 23MAI2010 BANCO DO BRASIL S.A. 2121 
Sociedade de 

Economia Mista 
CLT 

Atividade de 
Economia Mista 

   
2.299 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2299 (dois mil duzentos e noventa e nove) dias, ou seja, 6 anos, 3 meses e 19 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.026807/2013-13 
    NOME: ANTONIO SIMOES BRANCO JUNIOR 
    MATRÍCULA: 1786900 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DI 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 

    PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

09MAR1998 10DEZ1998 MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 127 
Forças 

Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

   
127 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
   



 

 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 127 (cento e vinte e sete) dias, ou seja, 4 meses e 7 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) MINISTÉRIO DO EXÉRCITO. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.026326/2013-08 
    NOME: MARCELO PASQUALOTTO 
    MATRÍCULA: 1794388 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/RR 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

04FEV1991 30JUN2010 
MINISTÉRIO DA DEFESA - 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

7087 Forças Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

26DEZ1995 14JAN2009 
MINISTÉRIO DA DEFESA - 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

(acréscimo de 1/3) 
1460 Forças Armadas 

Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

   
8.547 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· 7087 (sete mil e oitenta e sete) dias para  todos os fins, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90. 

· 1460 (um mil, quatrocentos e sessenta) dias para aposentadoria, conforme o art. 137, § 1º, da Lei n.º 6.880/80. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 8547 (oito mil quinhentos e quarenta e sete) dias, ou seja, 23 anos, 5 meses e 2 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.026328/2013-99 
    NOME: MARGARETH DA SILVA FERREIRA 
    MATRÍCULA: 1215677 

     CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/AM 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

04ABR1986 06JAN1997 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANAUS 
3931 

Serviço Público 
Municipal 

Estatutário 
Atividade 
Pública 

Municipal 

   
3.931 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 3931 (três mil novecentos e trinta e um) dias, ou seja, 10 anos, 9 meses e 11 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00218.002027/2013-14 
    NOME: VINICIUS ANTONIO DIAS FIGUEIREDO 
    MATRÍCULA: 1583713 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    



 

 

EXERCÍCIO: CGU/RJ 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01JUL2003 04NOV2007 
PETROBRAS DISTRIBUIDORA 

S.A. 
1584 

Sociedade de 
Economia Mista 

CLT 
Atividade de 
Economia 

Mista 

   
1.584 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1584 (um mil quinhentos e oitenta e quatro) dias, ou seja, 4 anos, 4 meses e 4 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 13/10/2013 a 19/10/2013 – 3ª SEMANA DE OUTUBRO 

Consulta por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 17/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Salvador / Itabuna / Salvador  

Número da Requisição: 004205/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Entregar e receber documentos junto às GIDUR/CEF nos municípios de Feira de Santana e 
Itabuna.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem: 16/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Maceió / Feira Grande / Maceió  

Número da Requisição: 004186/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar Implementação da Lei de Acesso a Informação, no município de Feira Grande.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 16/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Maceió / Feira Grande / Maceió  

Número da Requisição: 004188/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
conduzir veículo oficial no transporte de servidor que irá realizar Implementação da Lei de 
Acesso a Informação, no município de Feira Grande.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 16/10/2013  

Destino: Goiânia / Porangatu / Goiânia  

Número da Requisição: 004072/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de capacitação a respeito do Programa Brasil Transparente  

 

Nome: DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 16/10/2013  

Destino: Goiânia / Porangatu / Goiânia  

Número da Requisição: 004074/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de capacitação a respeito do Programa Brasil Transparente.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  

Período da Viagem: 16/10/2013 à 17/10/2013  

Destino: Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 004120/13  

Valor das Diárias (R$):  326,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: CURSO DE CAPACITAÇÃO DO BRASIL TRANSPARENTE - OS= 201315332.  

 

Nome: PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  

Período da Viagem: 16/10/2013 à 19/10/2013  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 004122/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE - EVENTO DE CAPACITAÇÃO. - OS= 201315332  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: JOSE PAULINO IGLESIAS GOMES  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 14/10/2013  

Destino: Boa Vista / Rorainópolis / Boa Vista  

Número da Requisição: 004172/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar a fiscalização nas Agências da Previdência Social – APS dos municípios de 
Caracaraí e Rorainópolis, com vistas a avaliar a execução das ações referentes ao auxílio 
doença.  

 

Nome: MARCELO PASQUALOTTO  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 14/10/2013  

Destino: Boa Vista / Rorainópolis / Boa Vista  

Número da Requisição: 004173/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar a fiscalização nas Agências da Previdência Social – APS dos municípios de 



 

 

Caracaraí e Rorainópolis, com vistas a avaliar a execução das ações referentes ao auxílio 
doença.  

 

Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 14/10/2013  

Destino: Boa Vista / Rorainópolis / Boa Vista  

Número da Requisição: 004174/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os 
trabalhos de acordo com a Ordens de Serviço nº OS 201212633 _APS_ RORAINÓPOLIS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: LUIS GUSTAVO MALULI MENDES  

Período da Viagem: 14/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: São Paulo / Promissão / Sabino / Avanhandava / São Paulo  

Número da Requisição: 004180/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos da CONAB. Ordens de Serviços nºs 
201305164, 201305179, 201305182, 201305183, 201305187, 201305188, 201305217 e 
201305216.  

 

Nome: RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem: 14/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: São Paulo / Promissão / Sabino / Avanhandava / São Paulo  

Número da Requisição: 004181/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos da CONAB. Ordens de Serviços nºs 
201305164, 201305179, 201305182, 201305183, 201305187, 201305188, 201305217 e 
201305216.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem: 16/10/2013 à 17/10/2013  

Destino: Rio Branco / Xapuri / Rio Branco  

Número da Requisição: 004142/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de fiscalização no Município de Xapurí/AC, conforme Ordens de Serviços 
201315122 e 201315123.  

 

Nome: KAYO ROBERTO VIEIRA  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 16/10/2013 à 17/10/2013  

Destino: Rio Branco / Xapuri / Rio Branco  

Número da Requisição: 004143/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de fiscalização no Município de Xapurí/AC, conforme Ordens de Serviços 
201315122 e 201315123.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: NIVARDO FARIAS MAIA  

Período da Viagem: 16/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Fortaleza / Crateús / Fortaleza  



 

 

Número da Requisição: 004182/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção física das obras realizadas pelo Programa de Reforma Agrária e Ordenamento da 
Estrutura Fundiária do INCRA. Ordem de Serviço nº 201315091.  

 

Nome: VICTOR HUGO CRISTALDO  

Período da Viagem: 16/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Fortaleza / Crateús / Fortaleza  

Número da Requisição: 004183/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção física das obras realizadas pelo Programa de Reforma Agrária e Ordenamento da 
Estrutura Fundiária do INCRA. Ordem de Serviço nº 201315091.  

 

Nome: JOSE VALTER ALVES MAIA  

Período da Viagem: 16/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Fortaleza / Crateús / Fortaleza  

Número da Requisição: 004184/13  

Valor das Diárias (R$):  376,78  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Nivardo Farias Maia e Victor Hugo 
Cristaldo para realizar inspeção física das obras realizadas pelo Programa de Reforma Agrária 
e Ordenamento da Estrutura Fundiária do INCRA. Ordem de Serviço nº 201315091.  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem: 18/10/2013 à 20/10/2013  

Destino: São Luís / Pinheiro / São Luís  

Número da Requisição: 004141/13  

Valor das Diárias (R$):  425,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Por meio do Ofício nº 0370/2013, a Secretário de Formação do Sindicato dos Trabalhadores 
em Educação Básica das Redes Públicas Estaduais e Municipais do Maranhão- 
SINPROESEMMA, Sr. Williandickson Garcia, solicitou a participação da CGU no Curso Básico 
de Formação Sindical, a ser realizado em Pinheiro-MA, no dia 19 de outubro de 2013. No 
evento, a CGU e os órgãos integrantes da Rede Institucional de Controle abordarão temas 
relativos a controle social, Lei de Acesso à Informação e Educação Fiscal. Outrossim, a 
informo-lhe ainda que o Tribunal de Contas da União e a Secretaria Estadual de Fazenda, 
órgãos parceiros da Rede Institucional de Controle, também participarão do evento.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: ANDRE ROLIM ROMAGNA  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 17/10/2013  

Destino: Curitiba / Santa Helena / Curitiba  

Número da Requisição: 004139/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização do Programa Saúde da Família em Santa Helena/PR. OS 201315300.  

 

Nome: DEMIAN BIANCHI BERTOZZI  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 17/10/2013  

Destino: Curitiba / Santa Helena / Curitiba  

Número da Requisição: 004140/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização do Programa Saúde da Família em Santa Helena/PR. OS 201315300.  



 

 

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 

Nome: FLAVIO REZENDE DEMATTE  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 17/10/2013 à 17/10/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 003536/13  

Valor das Diárias (R$):  204,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Palestra a ser ministrada no VIII SIMPÓSIO REGIONAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONTROLE DOS ATOS ADMINISTRATIVOS, a ser promovido pela Escola da Advocacia-
Geral da União no Rio Grande do Sul.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 

Nome: JULIANO REGIS COSTA PIRES  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 003796/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inpeção Correcional a ser realizada na Corregedoria-Regional do Instituto Nacional do Seguro 
Social - INSS em Manaus (AM)  

 

Nome: MARCELO VEIGA DE SOUZA CARVALHO  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 003797/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção Correcional a ser realizada na Corregedoria-Regional do Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS em Manaus (AM).  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: ADERSON MENDES DE MATOS  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 003255/13  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
o servidor ministrará curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na cidade de 
Goiânia/GO  

 

Nome: RICARDO GARCIA DE SOUSA  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Brasília / Vitória / Brasília  

Número da Requisição: 003259/13  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor ministrará curso de Processo Administrativo Disciplinar na cidade de Vitória/ES  

 

Nome: CAROLINA SOUTO CARBALLIDO  

Função: DAS-1021  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 18/10/2013  

Destino: Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição: 003332/13  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 
O servidor ministrará curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na cidade de João 
Pessoa/PB.  

 

Nome: ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 15/10/2013 à 19/10/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 003846/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1137,73  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
O servidor participa do Curso Superior de Política e Estratégia do ano de 2013 - CSUPE/2013 
, da Escola Superior de Guerra. Como parte da programação do curso, fará Viagem de Estudo 
no período de 15 a 19 de outubro para Manaus.  

 

Gabinete 

Nome: JORGE HAGE SOBRINHO  

Função: CNE-0001  

Período da Viagem: 14/10/2013 à 14/10/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 004112/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  273,55  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 

O Senhor Ministro foi convidado a proferir a palestra “Lei de Acesso – balanço de 18 meses” 
durante a Conferência Global de Jornalismo Investigativo, evento organizado pela Associação 
Brasileira de Jornalismo Investigativo/Abraji e que se realizará entre os dias 12 e 15/10/2013, 
na cidade do Rio de Janeiro/RJ.  

 

Nome: GISELE DE MELO MAEDA MENDANHA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 14/10/2013 à 14/10/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 004113/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  186,40  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 

A Chefe da Assessoria de Comunicação Social desta CGU acompanhará e assessorará o 
Senhor Ministro durante sua participação na Conferência Global de Jornalismo Investigativo, 
evento organizado pela Associação Brasileira de Jornalismo Investigativo/Abraji e que se 
realizará entre os dias 12 e 15/10/2013, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: GILBERTO WALLER JUNIOR  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 14/10/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 004161/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Ministrar palestra - sobre Proteção de dados pessoais e informação de impacto econômico - 
Petrobras.  

 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 17/10/2013 à 19/10/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004185/13  

Valor das Diárias (R$):  422,39  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Membro da equipe - "Projeto Cenários transformadores da sociedade civil organizada no 



 

 

Brasil".  

 

Nome: ERICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 15/10/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 004160/13  

Valor das Diárias (R$):  302,39  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra no seminário "TRANSPARÊNCIA DAS EMPRESAS ESTATAIS: IMPACTOS 
DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, CIDADANIA E COMPETITIVIDADE" - Petrobrás.  

 

Nome: MARCOS GERHARDT LINDENMAYER  

Período da Viagem: 13/10/2013 à 15/10/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 004149/13  

Valor das Diárias (R$):  526,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participante - Seminário sobre Proteção de dados pessoais e informação de impacto 
econômico . Petrobras  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: FABIO SANTANA SILVA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 15/10/2013 à 15/10/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004158/13  

Valor das Diárias (R$):  184,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor participará de reunião do GT da 5° CCR/MPF, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: BRENNO D AGUIAR DE SOUZA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 15/10/2013 à 15/10/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004159/13  

Valor das Diárias (R$):  184,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor participará de reunião do GT da 5° CCR/MPF, conforme e-mail anexo.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: JOSE ILO ROGERIO DE HOLANDA  

Período da Viagem: 15/10/2013 à 19/10/2013  

Destino: Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 003888/13  

Valor das Diárias (R$):  941,08  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 

O servidor participa do Curso Superior de Política e Estratégia do ano de 2013 - CSUPE/2013, 
da Escola Superior de Guerra. Como parte da programação do curso, fará Viagem de Estudo 
no período de 15 a 19 de outubro para Manaus, conforme ofício nº 2169/ESG/BSB de 2 de 
outubro de 2013  

 

Nome: ROMMEL NOVAES CARVALHO  

Período da Viagem: 18/10/2013 à 23/10/2013  

Destino: Brasília / Sydney / Brasília  

Número da Requisição: 004151/13  

Valor das Diárias (R$):  2831,18  



 

 

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 
Apresentação de artigo aprovado no Congresso Internacional de Web Semântica (ISWC 2013) 
que será realizado no período de 21 a 22 de outubro de 2013.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  43 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 25 de outubro de 2013 

 
 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  
 


